Р О С С И Й С К А Я    Ф Е Д Е Р А Ц И Я
Б Е Л Г О Р О Д С К А Я    О Б Л А С Т Ь
МУНИЦИПАЛЬНЫЙ  РАЙОН «КРАСНЕНСКИЙ РАЙОН»
[image: ]
ЗЕМСКОЕ  СОБРАНИЕ
НОВОУКОЛОВСКОГО СЕЛЬСКОГО ПОСЕЛЕНИЯ

Р Е Ш Е Н И Е

28 марта 2016 года                                                                                      № 184

Об отчете председателя земского собрания
Новоуколовского сельского поселения о деятельности земского собрания
в 2015 году

В соответствии с Уставом Новоуколовского сельского поселения и заслушав отчет председателя земского собрания Новоуколовского сельского поселения земское собрание Новоуколовского сельского поселения                       р е ш и ло:
1. Отчет председателя земского собрания Новоуколовского сельского поселения о деятельности земского собрания в 2015 году принять к сведению (прилагается).
2.Главе Новоуколовского сельского поселения (Лукашова Г.П.) обнародовать данное решение путем вывешивания в общедоступных местах: Новоуколовская сельская модельная библиотека, Новоуколовский модельный дом культуры, Новоуколовская средняя школа, Широкинский дом культуры, Каменский сельский клуб, Флюговский сельский клуб
3. Контроль за исполнением настоящего решения возложить на главу Новоуколовского сельского поселения Лукашову Г.П.

Глава Новоуколовского
сельского поселения                                                                   Г.П.Лукашова

Приложение
к решению земского собрания
Новоуколовского сельского поселения
от « 28 » марта 2016 г. № 184

Отчет
председателя земского собрания Новоуколовского сельского поселения
о деятельности земского собрания в 2015 году

[bookmark: _GoBack]
 В соответствии со статьёй 19 Устава Новоуколовского сельского поселения позвольте представить отчёт главы сельского поселения о деятельности земского собрания в 2015 году.
Земское собрание Новоуколовского сельского поселения сформировано из 10 депутатов, избранных 13 сентября 2013 года.
Работа Земского собрания в 2015 году, как и в предыдущие годы, направлена на нормативно-правовое регулирование жизнедеятельности сельского поселения по решению вопросов местного значения, определённых федеральным законом «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации.
 Статьёй 14 Устава Новоуколовского сельского поселения определена исключительная компетенция земского собрания сельского поселения, в соответствии с которой шла работа земского собрания.
 Работа по основным направлениям деятельности осуществлялась  в различных формах. Основными формами деятельности земского собрания являлись:
-    разработка проектов решений;
- анализ проектов нормативных правовых актов, выносимых на рассмотрение;
-    подготовка замечаний, предложений по рассматриваемым проектам;
-  подготовка разъяснений или оказание консультативной помощи по вопросам применения нормативных актов (решений);
-    прием населения и содействие в решении вопросов местного значения;
- принятие планов и программ развития сельского поселения, утверждение отчетов об их исполнении;
- проведение заседаний постоянных депутатских комиссий;
- проведение заседаний земского собрания;
- контроль за исполнением ранее принятых решений.
Как и в предыдущие годы, работа по разработке, рассмотрению и принятию решений земского собрания проходила слаженно, заинтересованно и ответственно. Отношение к работе не было формальным. Члены земского собрания, лица, задействованные в разработке проектов, осуществляли сотрудничество с прокуратурой Красненского района, предприятиями, организациями, учреждениями, постоянными комиссиями.

В своей работе мы руководствовались нормами  федерального и регионального законодательства, Уставом сельского поселения, перспективным планом работы земского собрания на 2015 год, Регламентом, уделяя при этом особое внимание совершенствованию нормативной правовой базы сельского поселения.

В 2015 году было проведено 14 заседаний земского  собрания  принято 71  решений.
 Среди принятых решений:
- вопросы нормативно-правового характера – 30(43%);
- вопросы социально-экономического направления – 22 (30,6%);
- вопросы социально-культурного направления – 19 (26,4%).
- принято отчётов руководителей органов местного самоуправления - 2.

В соответствии Положением о бюджетном устройстве Новоуколовского сельского поселения:
-  ежегодно разрабатывается, обсуждается на публичных слушаниях и  утверждается бюджет сельского поселения  и отчет о его исполнении. Также заслушивались отчеты исполнения бюджета 2015 года за I квартал, за I полугодие, за 9 месяцев

В Устав Новоуколовского сельского поселения в 2015 году дважды вносились изменения 01 апреля 2015 года и 17 сентября 2015 года в целях приведения его в соответствие с федеральным и областным законодательством. Все изменения зарегистрированы в управлении юстиции по Белгородской области и вступили в законную силу.

Так, в 2013 году в сентябре месяцы были образованы 3 постоянных комиссии (комиссия по социально-экономическому развитию и бюджету, комиссия по вопросам местного самоуправления и нормативно-правовой деятельности, комиссия по вопросам социально-культурного развития, делам ветеранов и молодежи).
Было проведено 27 заседаний постоянных депутатских комиссий, на которых рассмотрено 71 вопросов.
Объективно оценивая ситуацию, следует признать, что наибольшая нагрузка при рассмотрении вопросов по-прежнему остается в                                                                                                                                           комиссиях по нормативно-правовой деятельности и вопросам местного самоуправления и по экономическому развитию, бюджету и налогам. Ими проведено соответственно по 11 заседаний, где рассмотрено 33 проектов решений.
Все нормативно-правовые акты направляются в прокуратуру Красненского района для получения заключения о признании их соответствующими законодательству Российской Федерации и отсутствии коррупциогенных факторов.
Отмечу, что качество принятых решений удовлетворительное. Прокуратурой на проекты решения внесены пять протестов. По результатам рассмотрения все протесты были удовлетворены.

В отчётном периоде было проведено 4 публичных слушаний.
 Два публичных слушания были посвящены бюджетным решениям (отчёт и проект), два – изменения в Устав сельского поселения.
В соответствии с требованиями  Закона Белгородской области «О регистре муниципальных правовых актов» в 2015 году земским собранием продолжилась работа по представлению муниципальных правовых актов для включения их в регистр нормативных актов Белгородской  области. Эта работа ведется  в целях систематизации и учета правовых актов, а также реализации конституционного права граждан на ознакомление с документами, непосредственно затрагивающими их права и свободы.
В целях соблюдения принципа открытости представительной власти нормативно-правовые акты, а также другие общественно-значимые решения своевременно размещались на официальном сайте администрации в Интернете. В отчётном периоде на сайте размещено 45 правовых актов.

Выполняя требования закона Белгородской области от 15.12.2008 г.               № 252 «О Регистре муниципальных нормативных правовых актов Белгородской области», ежемесячно правовые акты земского собрания направлялись в Белгородскую областную Думу. Всего в отчётном периоде направлено 36 правовых актов со статусом нормативных.

Неотъемлемой частью в работе депутатов является работа с населением. Это приёмы граждан, рассмотрение жалоб и обращений жителей, непосредственное обсуждение и решение вопросов в ходе проведения встреч, собраний,  взаимодействия со службами, предприятиями.
Депутатами земского собрания по разработанному и утверждённому графику ведётся прием граждан по личным вопросам. За отчетный период депутатами земского собрания было принято 34 жителя Новоуколовского сельского поселения по личным вопросам. Все вопросы были решены по мере поступления. Основные вопросы, с которыми люди обращались к депутатам – оказание материальной помощи, отсутствие воды, не приехала по графику машина для сбора ТБО, спилить деревья.
Депутаты земского собрания – члены Муниципального совета, ведут прием граждан в Общественной приемной «Единой России». Всего ими было принято 11 человек.

 По поручению главы администрации района были проведены проверки учреждений, организаций, оказывающих муниципальные и государственные  услуги населению. Депутаты проверили:
- питание и работу спортивных секций в школе,
- работу кружков в учреждениях культуры, их работу в вечернее время;
- работу учреждений и организаций, оказывающих муниципальные и государственные услуги;
- приживаемость деревьев, высаженных в рамках регионального движения «Дерево Памяти» и в скверах новорожденных.
В рамках проведения «Недели демократии», в День флага Белгородской области, в школе прошли встречи с депутатами выборных органов местного самоуправления.
05 мая 2015 года депутаты земского собрания    приняли участие в проведении уроков, посвященных 70-летию Великой Победы, проводимых в МОУ «Новоуколовская средняя школа» .
В апреле 2015 года депутаты приняли участие в посадке сквера Памяти, высаженных в рамках регионального Движения «Дерево Памяти», увековечивающего память жителей территории, погибших в годы Великой Отечественной войны 1941-1945 гг.
26 июня 2015 года в малом зале Новоуколовского Дома культуры состоялось расширенное заседание фракции «Единая Россия» в земском собрании Новоуколовского сельского поселения. Присутствующие обсудили проект предвыборной программы регионального отделения партии «ЕДИНАЯ РОССИЯ», подробно остановились на десяти приоритетных направлениях в развитии региона на ближайшие три - пять лет, заложенных в проект программы, приняли решение одобрить проект предвыборной программы Партии регионального отделения «ЕДИНОЙ РОССИИ».
В настоящее время на территории района реализуется проект «Народная экспертиза», посредством которого реализован ряд инициатив: построена новая скважина в с Флюговка, построен в с Староуколово новы Дом досуга.
Депутаты не остались в стороне и при проведении других мероприятий.
2015 год отмечен важным политическим событием. В сентябре состоялись выборы депутатов Белгородской областной Думы шестого созыва. Депутаты земского собрания не остались в стороне и приняли участие в выборной кампании. Во время проведения выборов депутаты земского собрания вместе с работниками администраций приняли активное участие в избирательной кампании. Это авторитетные, опытные и неравнодушные люди вошли в каждый дом, чтобы донести до избирателя и растолковать значимость данного события, занимались агитационной работой. Поэтому в тех результатах, которые показал наше сельское поселение на выборах, есть и ваша доля успеха.

Депутаты приняли участие в праздничных мероприятиях, посвящённых Дню Победы, Дню Красненского района, Дню знаний, Последнего школьного звонка, Дню учителя,  Дню матери, в спортивных мероприятиях, многих других праздничных датах  и мероприятиях, в субботниках по благоустройству улиц, тематических классных часах в  школе и многих других событиях. Депутаты являются членами территориального общественного самоуправления.
2016 год обещает быть не менее напряженным, наполненным новыми событиями, требующими от нас депутатов, еще более ответственного, инициативного подхода к своей деятельности и напряженного труда. Впереди - выборы депутатов Государственной Думы ФС РФ. Нам предстоит принять участие в избирательной кампании.

Уважаемые коллеги! В 2016 году мы отметим 25-летие со дня образования района. Залогом успешной работы всегда является грамотно организованная деятельность «сообща», когда каждый чётко знает свою функцию и умеет её выполнять

Хочу отметить, что земское собрание эффективно взаимодействует с администрацией в части нормотворчества - более 80% созданной нормативной базы инициирована администрацией сельского поселения.
Глава администрации Новоуколовского сельского поселения С.Н.Киселева постоянно принимает участие в работе заседаний земского собрания. Это позволяет оперативно принимать конструктивные решения, жизненно необходимые сельскому поселению.

Местное самоуправление – самый приближенный к населению уровень власти. Поэтому, учитывая накопленный опыт – необходимо продолжать и совершенствовать работу представительного органа, систему местного самоуправления в  целом.

Хочу подчеркнуть, что сегодня предъявляются высокие требования к депутатам за работу с избирателями. Важно активнее использовать все оправдавшие формы депутатской работы: встречи с избирателями, проведение сходов граждан с участием депутатов и главы администрации, приемы избирателей по интересующим их вопросам, проведение депутатских слушаний.

image1.png